1 / 2

News Release

2025年 4月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ニ ー ズ ウ ェ ル

代 表 者 名 代表取締役社長   船津  浩三

 (コード番号：3992 東証プライム市場)

株式会社インフォディオと業務提携

～既存ビジネス領域に加え公共分野の協業を追加、

更なるソリューションビジネスの拡大を目指す～

株式会社ニーズウェル（本社：東京都千代田区、代表取締役会長兼社長 船津 浩三）は、株式会社インフォデ

ィオ（本社：東京都文京区、代表取締役 CEO 勝本 伸弘、以下「インフォディオ」）と両社の長期的な協業関係の

構築・推進を目指し、業務提携契約を締結しましたのでお知らせいたします。

写真左：インフォディオ 代表取締役 CEO 勝本 伸弘 氏  右：ニーズウェル 代表取締役会長兼社長 船津 浩三

１． 業務提携の背景

インフォディオは、株式会社アイリックコーポレーション（本社：東京都文京区、証券コード：7325）のグルー

プ会社で、AI-OCR や NLP（自然言語処理技術）等の先進的な AI 技術を強みとし、顧客の潜在的な需要に応

えるプロダクトの企画・開発・販売・運用まで自社で一貫して行っています。

非定型帳票や手書き文字も読み取り可能な高精度の AI-OCR「スマート OCR」や、アップロードした画像か

らAIが文書の文字を認識・データ化して全文検索を可能とする電子帳簿保存法対応SaaS「DenHo」を開発・

提供しています。

一方、ニーズウェルは独立系のシステムインテグレータとして、金融系システム開発を中心に幅広い業界のソ

フトウェア開発に携わるとともに、AI、RPA 等の技術により独自の機能を付加しながら、企業だけではなく公

共分野における DX推進を支援する様々な ITソリューションを提供してまいりました。

連結子会社 3社を傘下に、2024年８月に公表した中期経営計画では、2026年 9月期までに売上高 130

億円、経常利益 17億円の業績目標を掲げ、優秀な人材の確保や研究開発・製品開発、他社との協業等に積極的

に取り組んでおります。

 2 / 2

News Release

２． 業務提携のねらい

ニーズウェルではコンカー社が提供する請求書管理システムにデータを自動登録する連携ソリューション

「Invoice PA」「Invoice PA+」を独自に開発しております。従前から、当社はこの連携ソリューションとイン

フォディオの「スマート OCR」、「DenHo」を使用して提供しておりましたが、今回の業務提携を機に、コンカー

社の中堅・中小企業バージョンでも同社の「スマート OCR」、「DenHo」を使用するため、協業を深めてまいり

ます。

加えて、公共分野の DX 化においては、同社の「スマート OCR」に「BPO ソリューション」をセットし、紙のデ

ータ化（DX 化）を一括して代行（IT アウトソーシング）するサービスを提供します。官公庁・自治体・文教の入札

に共同で取り組み、相互に更なる事業成長を目指してまいります。

３． 業績への影響

本業務提携は中長期的には両社の業績及び企業価値の向上に資するものと考えております。また、コンカー

社の中堅・中小企業バージョンの販売、公共分野の DX化の事業が拡大するものと考えます。

当期業績に与える影響は軽微ですが、開示すべき事項が発生した場合には速やかに開示いたします。

４． 会社概要

(1) 株式会社インフォディオ

社名 株式会社インフォディオ https://www.infordio.co.jp/

本社所在地： 東京都文京区本郷 2-27-20 本郷センタービル 5F

代表者： 代表取締役 CEO 勝本 伸弘 設立： 2002年 7月

社員数： 100名 （2024年 5月現在） 資本金： １億円

事業内容： AI / IT ソフトウェア プロダクト・クラウドサービスの開発・販売

ソフトウェア開発・システムインテグレーション

お問い合わせ： ニュースリリースについて マーケティング部

 TEL：03-3868-2888   E-mail： ocr_contact@infordio.co.jp

（２）株式会社ニーズウェル

社名 株式会社ニーズウェル https://www.needswell.com/

本社所在地： 東京都千代田区紀尾井町 4-1ニューオータニ ガーデンコート 13階

代表者： 代表取締役会長兼社長 船津 浩三 設立： 1986年 10月

社員数（連結）： 616名 （2024年 9月末日） 資本金： ９億８百万円 （2024年 9月末日）

事業内容： ソフトウェアの開発・運用・保守、ソリューション製品の開発・販売・運用・保守

お問い合わせ： ニュースリリースについて 経営企画部

 TEL：050-5357-8346（直） E-mail： ir-contact@needswell.com

以上

https://www.infordio.co.jp/
mailto:ocr_contact@infordio.co.jp
https://www.needswell.com/
mailto:ir-contact@needswell.com